magnitudinis patinis ex aere, ferroue factis non sanè profundis, nec crassis admodum infunditur: ubi aquis flamarum in bulientibus concretus, & sidens sal, postquam incanduit, extrahitur. Quod Plinius intellexit, quando scripsit in Gallia Germaniæ ardenteribus lignis aquam falsam infundi. Et libro tredecimo Tacitus in Hermunduris salem prouenire ait, non ut apud alias gentes, eluuie maris, arefcente unda, sed super ardenterem arborum struem fusa, ex contrarijs elementis igne atq; aquis concreta &c. Et hic quidem quamvis metallico illo siue fossili acutior paulò falsiorque esse solet, parum tamen à nativo sale abest acuminis ui. Mirum uero inter tot foecundæ naturæ miranda opera spectaculum, tanta altitudine solidos salis demitti montes: & cuniculis in tanta spatia adactis, ad lucernarum lumina moles subterraneas excavari. Nullus illic dies uelut Cimmerijs olim, nulla nox, sed umbra tantum sine caelo. Porro & adeò altum silentium inest, ubi ab opere uacatur, ut manes inesse loco credas. Velisca non raro ingentium sese templorum specie camere offerunt, immanibus salis columnis extantibus, quibus superiore solidio & ipsa concreta sale, & fornices quidam sustinendis montibus enati imminent, grauissimo sese pondere admirabili quadam operariorum industria librante. Bochniae mille quingentorum pondo Germanicorum graues micas extractas uidimus: hec autem Romana pondo tria millia equant. Aiebant interdum maiores cædi: neque id difficile creditu estimantibus, salis illic non glebas tantum, sed montes etiam esse. Ex ingenti uero illo Sarmatiæ thesauero maius eius regni principi uectigal est, quam plerisque esse ex auri aut argenti foecundissimis fodinis possit. Ettam si hoc quicquid est emolumenti, uix estimandis sumptibus constat. Illud non preterierim, in multis Sarmatiæ locis copia salis evidencia uestigia spectari, in quibus tamen fodere lege cauente prohibentur, qui adhabitant, ne rei preciū euilescat, & detrimentū emolumento maius fiat. Velisca semper fodinam quatuor plus minus horis bona parte collustrauimus, comitantibus nos Rudolpho nostro Agricola, Benedicto Vadiano fratre, & adulescentibus duobus Cracovianis Seuerinorum familie, spectatissime indolis, qui una se in horrendam illam altitudinem demiseru. Solus Agricola, cui caput est natura uertiginosum, & ex studijs debile, nullusq; omnino ad scandendum incautius animus, tantisper donec extraheremur, & nostro redderemur caelo, nos operiebatur. Bochniae ijdem ferè nobisam desiderunt, ducente nos & singula diligenter commonstrante Ioanne de Oleschinchky, Damiani domino, uiro preter humanitatem & cædidiſsimos mores imaginibus etiā et literarū peritia claro. Cui pro singulari benevolentia et liberalitate sua, non satis uidebatur in hominem peregre aduenam collatum officij, quod una periculosa uectura demissus in fodinas esset, quod omnia indicasset & exposuisset, nisi sexta ferè hora demum reductum, cum fessum squalidumq; æerneret, & lauandum curaret, & apparatissimo prandio in regia arce exaperet, toto sodalitio nostro biudiano hospitio incredibili humanitate tractato. Porro ne is quidem beneficentia finis erat, postridie nos in villam suam Damianam deduxit, fertili agro ad piscoſi amnis ripam extrectam, & undique amoenissimo nemore clausam: in qua iucunda deambulatione facta, rursum elegantiſimo & planè saliari prandio non tam feralorum apparatus, quam morum & facilitatis sue comitate mirificæ exhilarauit: additis mox qui nos compendiarijs itineribus Cracoviā reducerent. Quid ni autem fatear, summam beneficentiae me Ioanni Bonero de bere, salinæ utriusque preſecto: qui simul ac ituros nos Bochniam intellexerit (iam enim Velisca uideramus) literis actutum præmisit, ut his modis cum uniuerso sodalitio exciperemur, curauit. Est hic uir grauissimus prudentissimusq; authoritate, & gratia nullis sanè in Sigismundi regis aula cedens: preterea extitorū (ad Rhennū enim natus est) primus, qui tatis fortunæ ornamentis,

Plinius

Bochniarum
salina opero
fior.Bochnianæ
salina aliis/
tudo.Ludouicus
Decius

Sal gemme

Salis factis/
tij ratio.Plinius.
TacitusSalis in Sar/
matia mōtesGlebarū sa/
lis pondus.Magnū e Sa/
linis uectigalRudolphus
Agricola.Janus de O/
leschinchky.Ioannes Bo/
nerus.

ornamentis, tantaq; dignitate apud Sarmaticæ principes inclauerit. Ac de salis quidem fodiñis Sarmaticis hactenus.

SCYTHIA.

Cythici populi. De Scythicis populis non indigna lectu Rhodiginus Cœlius uigesimoquarto capite deam libri. Nos pleraque à secundi libri principio reddidimus. Moschi hodie tenene siue Moscouitæ, perpetua Sarmaticarum uictoriarū materies: nam non semel proximis annis misere sunt cæsi: de his secundo libro diximus. Id addo, nullum Imperatorem hominum memoria magis ab his obseruatū Ma-

ximiliano Augusto, ad quem crebræ sunt eorum è longissimis itineribus legationes, & paulò antequām hæc commentaremur, denuo aliquot mense Februario Vienne uidimus eximia statura, & deæntissimo habitu, quodq; mirabar, uno ex eis lingue latine peritisimo, ut dubitauerim, ac ne nunc quidem planè sciā Italus ne an Moschus fuerit. Ducem sanè Moschorum Basiliū, magnanimum esse, & immensarū opum, nec tenuibus hodie uiribus præstantem, & ad Tanaim Scythicumq; Oceani longe latēque dominantem, Cœsarearum legationum relatu accepimus. b Sa Sage

ge. Herodotus libro septimo, Persæ, in-

c Hyperborei.

Sic dicti

Sex mensium
dies.

Locus Plini

Gulielmus Bu
dæus.

SCYTHIA.

Nde Asiae confinia, nisi ubi perpetuae hyemes sedent, & intolerabilis rigor, Scythici populi incolunt, fere omnes etiam in vnum Sagæ appellati. In Asiatico littore primi Hyperborei super Aquilonem Rhiphæosque montes sub ipso syderum cardine iacent, ubi Sol non quotidie vt nobis, sed primum uerno æquinoctio exortus, autumnali deinde occidit, & ideo sex mensibus dies, & totidem alijs nox

quit, Sacas uocant omnes Scythas. Idem decimo septimo capite sexti Plinius scribit. quod in Boream, id est Aquilonem expositi sine. Totum uero locum illum in sua transfigisse uidetur Plinius. Pereleganter alibi Solinus non indigna lectu. d Syderum cardine. Diximus supra, sub polo alterutro commodam habitationem esse non posse, propter omnem illic naturæ uarietatem uicibus rerum temporumq; renascentem, abiectam, testibus curu alijs, tum ipso Alberto. Ideo non dubitarim falsum esse, quod Pomponius de situ tradit: nam ipsi etiam Ptolemaeo ultra. 70. gradum declinationis ab æquatore non uergunt. Quanquam uerissimum est, consequens esse ut sex mensibus dies duret his, qui sub polo agerent, si illuc commodus habitationis locus foret, & è regione sex mensium nox. Causa est, quod æquinoctialis horizon est polorum, hic autem per primum gradum Arietis, & oppositum primum gradum Librae procurrit maximus parallelus cognominatus. Intelligo autem polos, ne quis obiter aliud sentiat, duo illa in firmamento fixa immotaque puncta, axem sphære terminantia, ad quos circumagi mundum, & syderum cardines esse eos Astronomi tradidere: ne quis circulos me intelligere putet cum Varrone, qui ut Gellius de anno capite tertij libri scribit, πόλον τε καὶ ἀκρούς αἰρεῖται, qui in sphæra κείμεται, hoc est pertusa siue plana uidetur uix queant, uelut hodie in Astrolabiorum instrumentis minimi parallelis cernuntur circa punctum zenith, quos orbiculos uitruuius quoque libro nono à Græcis πόλον nominari tradit: recentioribus non nisi ipsa cardinum puncta, hoc est parallelorū centra intelligētibus. Plinius quoque in eadē sententiā sic habet: Ibi creduntur esse cardines mundi, extremitate syderum ambitus, semestri luce, & una die Solis auersti, ut nō imperiti dixerit, ab æquinoctio uerno in autumnum. Semel in anno solsticio his oriuntur Soles, Brumāque semel occidunt. Eum Solinus, ut solet, secutus, sic de Hyperboreis: Sunt ergo in Europa, apud quos mundi cardines esse credunt, & extimos syderum ambitus, semestri luce auersum tantum una die Solem: quanquam existant qui putent non quotidie ibi Solem ut nobis, sed uernali æquinoctio exoriri, autūnali occidere: ita sex mensibus infinitum diem, sex alijs continuam esse noctem: Hæc Solinus. Per extemos ille syderum ambitus, circuitus extimarum stellarum in minimis parallelis intelligit: una uero die dixit, hoc est coniuncta, id quod Solini uerba testantur. Quanquam non nescio maius esse id tempus aliquot diebus, quo Solstitalia siue estiva signa Sol permeat, quoniam hoc sit quod ei per brumalia signa transiunt respondet. Causa eius est cæntriantas (licet mihi Astronomico uocabulo uti) Solis in augem altius deferente suo assurgentis: nam in Cancro hodie aux est, ut oppositum augis in Capricorno. Bene igitur Pomponij uerba pensanda, ne quis putet parem omnino esse eius diei noctisq; quantitatem. Cæterum solsticio latus solsticij nimurum intellexit, sicut bruma latus brumæ, hoc est hemis cyclum brumalium signorum: à solsticio enim adusque maximum parallelum tota Solis circumuolutio apud illos oculos suaret; sicut è regione eius ambitus à brumalibus solsticiis parallelo adusque mediatorem, ortu caret & è regione: ut capite septuagesimo septimo secundi libri. Solstitalis dies dixit eos, qui ab æquatore in Solsticium usque uergunt: alioqui cum tantum unus sit solstitalis, unius lateris dies impropriæ solstitalis diuerentur. Auersum uero doctissime dixit, quod illis propter maximam elongationem semper ad latera immineat, nunquam ad zenith, quemadmodum nobis, inclinet. Sunt qui legant, non ut imperiti dixerit, transpositis tantum duabus uoculis, & contrarium Pomponio se fuisse existimant, in quorum numero Hermolaus Barbarus est Plinianus Aristarchus, & Gulielmus Budæus Parisiensis uir me hercle magni iudicij, & Galliarum ex literis honestisque doctrinis decus: qui lucis & umbrarum durati nem, quam sub polo siti habeant, Plinium non ab æquinoctijs, sed solsticijs magis mensum esse credidit. quod si admit timus, ut certe obiter legenti ex ipsis Plini uerbis apparet, nemo tantum authorem ab errore uel pudendo facile defenderit,

defenderit: nemo enim omnium est, modo prima sphaericæ rationis rudimenta non nesciat, quin sciat Sole & equatorē transgresso, tantò longiorem esse eius lateris diem, quanto maior sit declinatio, nullas uero penitus umbras his qui sub ipso sunt, desinentis in latera declinationis uertice. De Thule uero, quod Plinius ex Pythia refert, indubie ita non est, cum non sit hæc insula sub polo sita, ideo obstringere fidem suam authore citato noluit. Quare alibi uerius scribit, Sole Cancrum transeunte nullas in Thyle umbras esse: & è diuerso in bruma, hoc est tempore brumalis solsticij, ob parem contrariorum rationem.

Quandoquidem, ut primo li. docuimus, circa polum nostrum loca sunt habitata, quæ Sole Cancrum tenent aliquot dierum horis, nec his quidem paucis, umbris careat. Hæc autem ratio, in globi obseruatione, per Cosmographica instrumenta non doceari tantum, sed quod potius est demonstrari potest. Quod ad Plinium attinet, iudicio locus esto. Nam apud me nullum est dubium, quin (quod salua tanti authoris dignitate dictum uelim) clarius tradidisset pleraque præclarus ille author, si rectius intellexisset, neque authorum fide adeo se ubique esset tutatus, id quod homines aliud agentes assolent. Solini errores & mulatio excusat: simiarum enim est, omnia etiam suo periculo imitari uelle. In illo Plinij multo euidentior mihi erroris nucleus inesse uidetur, quod ait fuisse qui Hyperboreos

medios fecerint inter utrumque Solem, oceasum scilicet Antipodū, & exorientem nostrum: quod fieri, inquit, nullo modo potest constare, tam uasto mari interueniente. Ecce rem ueram, aut certe uerisimilem, falsa ratione confutat. Nam si sint Antipodes, ut esse possunt, quorum horizon Hyperboreos aut attingat, aut traiçiat, illi reuera inter ortum oceasumq; Antipodium erunt. Esto uero id fieri nullo modo posse, nondum consequens est, ut Plinij ratio uera sit. Cœ enim idem sit horum horizon, qui fieri queat, ut inter ortum horum & illorum oceasum magnum aliquod mare intermediet, cum ex eo ipso loco Sol nobis oriatur, in quem Antipodibus nostris occidit. Quod satis Manilius testatur libro primo: Diuersasq; umbras, levaque cadentia signa, Et dextros ortus cœlo spectantia uerso. Addo quod in eā

*Cur Augu/
stinus Anti/
podes esse re
garit.*

hæresim Plinius inclinat, quam Macrobius & ipse quoque Manilius sequitur, mari scilicet adeo uasto Antipodas se iungi, ut raro uel nunquam aut horum ad illos, aut illorum ad hos transitus sit. Que opinio cum Augustini temporibus uerissima uisa esset, adeo clarissimum illud nostræ ecclesiæ columnen perculit, ut Antipodas esse negarit, quæcum modū in epistola nostra ad Rudolphū Agricolā adnotauimus.

a Aprica. Aut loci priuata positio naturæ, quæ madmodū C. Cæsar Britannie loca temperatiora esse ait, quā in Gallia, remissioribus frigoribus, cū longe tamē amplius in septentrionē abeant alicubi Britaniæ: aut quod uerius duxero, fama pollicēte, quod re ipsa nō sit. At Plin. Nec libet, inquit, dubitari de gente ea, cum tot authores prodant.

b Vitio gentium. Ante enim hospitio gentium uenerabiles fuerant, mox fide uiolata inuasa uirginitas est: quo factum ut uirgines, quæ ante Delon usque deferre consuerant, ad finitima tantū portarent, unde ab accolis alijs alijsq; in Delon exportata sunt: quod ipsum quoq; exoleuit, ex Plinio.

c Viuendi satietas. Legimus Diogenem aliquando interrogatum, quis nam anxietate maiori premeretur respondisse, non alium magis, quam qui se felicem ac quietum esse aperet. Omnium autem minime hoc ipsum senectuti contingere ut quieta foret, propterea quod malorum omnium portus esset, adq; eam magna morborum uis confugeret. Qua de re nil mirum fuerit, fuisse mortales, qui senij morbositæ duci mortem sibi consueverint: cum ægritudinum scorsum uis ad idipsum persepe laborantes impellat: & constet Euphratem Philosophum grauissimum tempore Hadriani uoluntaria morte exceſſisse è uita, ueniam dante ei Hadriano, ut citra ignominiam

& infamiam cum propter senectutem, tum etiam propter grauem morbum, cicutam bibere posset, authore in Hadriani uita Dione. Hoc genere mortis extinctos Iulius Firmicus biothanatos uocat, hoc est uiolenta morte, fatu nō expectato, confessos. Quos in Phedone Plato coarguens, mortem quam omnibus natura constituit, non inferenda, nec acerſendam esse, sed expectandam tradit. Viatorum autem querendam mortem ait, qua homo se ipsum abnegans, corporeas illecebras Philosophia docente contemnit, & cupiditatum dulces insidias, reliquasq; omnes passiones exuitur: Haud quaquam aliena à Christiana doctrina sententia.

d Mare Caspium. Diuersa ueristorum de Cassio sententia fuit. Herodotus quem multi alij imitati, primo libro: Caspium, inquit, alterum ac per se ipsum mare est, longitudinis quindecim dierum cursu nauis, quæ remis utatur: latitudinis ubi spacioſissimum est, dierum octo. Contrarium tradunt Dionys. Strab. Plin. quos uiderim. Plinij uerba hæc sunt. 13. cap. lib. 6. Nanque id erumpit Scythico Oceano in aduersa Asie, pluribus nominibus accolarū appellatū, celeberrimis duobus, Caspio & Hyrcano. Ideo

Thule

Contra Pliniū

Locus Plinij

*Euphrates
Philosophus*

Plato.

Caspium mare

no. Ideo Patroclum nobilem scriptorem Strab. lib. II. in ea fuisse sententia scribit, ut ex India ad Hyrcanos nauigari posse crediderit. a Contra os. Contra aluei fauces opposito in littore. Hyrcanum est ab Hyrcanis acolis dictum, ab ortu autem Scythicum accipiendum à ueris Scythis, ab occasu Caspium, quod illic in ora meridiana inter Armenios & Cadusios sit Caspium sunt, Ptolemaeo, à quibus mari nomen: quanquam hic indifferenter nunc Caspium, nunc Hyrcanum nominat, ut ferè alijs. b Nomades. Alijs in locis Scythie eodem dicti nomine, iuxta quos & Sauromatas locat Plin. Meminit Strab. II.

lib. c Caspium. Apud hos canes seu simi, ut libro sexto Valer. Flaccus scribit,

& portæ cognominate Caspiae. Quin & pictas quedam est, parentes non seculi ac fratras immanitate insigne occlusos inedia confiare, cum 70. annos complerunt.

Strab. d Amazones. De iisdem libro sexto Plin. Sauromatidas autem cognominatur, ad differentiam harum que ad Thermodoontem in Ponto habitantur, quarum prius facta est mentio.

e Albani. Ptol. non Hyrcanis, sed Caspiis iungit, intermedia tamen parte Armenie majoris: horum regio Albania, quam à Colchide ab occasu dirimit Iberia immanibus clausa montibus. Tacitus libro quinto: Iberi, inquit, & Albani saltuosos locos incolentes, duritia patientiaque suet, à Thesalia se ortos dixerunt, quando Iason post auctam Medeā, genitosque ex ea liberos, inanem mox regiam Aetæ, uacuosq; Colchos repetiuit. Phrixus oraculum celebrant, et arieti parcunt nunquam eo immolantes ob Phrixum uectum. Hæc ille. Præterea apud Albanos homines gigni Græci scriptores tradiderunt, qui in pueritia statim canescant, & plus cernant oculis per noctem quam inter diem, ut Gellius quarto

Iberes

Moschi

Mardi

Derbices

Derbicū se ueritas

Araxes.

Fructus inter brians

nus diffunditur, & contra os ipsum in Hyrcanum, ad sinistram in Scythicum, ad dextram in eum quem proprie & totius nomine Caspium appellant: omne atrox, saevum, sine portibus, procellis vndique expositum, ac beluis magis quam cætera refertum, & ideo minus nauigabile: ad introéuntium dextram Scythæ^b Nomades freti littoribus insident. Intus sunt ad Caspium sinum^c Caspium &^d Amazones, sed quas Sauromatidas appellant ad Hyrcanum^e Albani &^f Moschi &^g Hyrcani: in Scythico Amardi & Pæsici, etiam ad fretum^h Derbices. Multi in eo sinu magni paruque amnes fluunt, sed qui famam habent, exⁱ Ceraunijs montibus uno alueo descendit, duobus exit in Caspium^k Araxes, Tauri latere demissus: quoad campus Armeniæ secatur, labitur placidus & silens, neque in utram partem eat, quanquam intuearis, manifestum: cum in asperiora deuenit, hinc atque illinc rupibus pressus, & quanto angustior, tanto magis pernix: frangit se subinde ad opposita cautiū, atque ob id ingenti cum murmure, sonansque deuolui

capite noni libri tradit. Lege libro undecimo Strabonem, qui præter alia Iberos scribit quadruplici hominum generem degere. Ex primo reges duo deliguntur, alter qui genere & ætate antecedit, alter qui iura det, & exercitum ducat. Secundum genus est sacerdotum, qui inter affines ius dicunt. Tertium militum & agricolarum. Quartum uulgum, quod regibus seruit, quæq; ad uitam necessaria sunt, ministrat. f Moschi. Moschorum tractus ad Iberum amnum in Cyrum affluentem iacet Sacassanis uicinus, ut decimo capite libri sexti Plinius tradit: ab his iuxta Moschici montes, de quibus alibi. g Hyrcani. In Margianos & Oxi fluminis ostia inclinant, cæteris: nisi totum cum tractum ab Hyrcanis habitari Pomponius creditit. Iuxta Amardi & Pæsici. Ptolemeus illorum flumen Amardum uocat. Apud Plinium Amarbi, non Amardi: nisi quod suspicor, uitiatus est codex. Mardi, ut & hoc annotem, è numero sunt Persarum, ab Amardis alijs, Plinio. Strabo libro undecimo utrinque Amardos nominat.

h Derbices. Dionysius Derbicos uocat, Strabo Derbicas, Plin. Derbices: ut rectius Derbices apud Pomponium quam Derbices legi uideatur: nec ignoro aliquibus Derbicas, aliquibus Derbicos uel Terbiffos appellatos, ex Stephano ut Cœlius Calcagninus in scholijs illis suis Dionysianis adnotauit. Hi supra Stoicam seueritatem minimum quoque delictum poena capitis puniunt, terram uenerantur, foemininum animal neque edunt, neque sacrificant: qui. 70. annos exæsserunt iugulant, cognitorum carnes uorant, anus strangulant, deinde sepeliunt: citra septuagesimum annum obeuentes non edunt, sed humani, ut libro undecimo Strabo scribit. i Ceraunus. Hi iuxta Moschicos Coraxicos in Albanos, Iberos, Armenios, Colchos inclinant, ut ante dictum est. k Araxes. Ex Armenia cadens, & eodem monte ortus quo Euphrates. & millium passuum interualllo, Plinio. Herodotus libro primo scribit, alicubi multo eum Istro maiorem, & insulas ambire Lesbo magnitudine pares, quarum accolæ radiibus uescatur & estate euulsis. Addit, arboris illic deæri fructum, qui in igne iactus circum sedentes sic ebrios reddat, ut Græcos uinum, eoq; magis quo plus eius fructus flammis iniectū fuerit, id quod Thracibus obtinge re seminibus quibusdā in igne iniectis supra Pomponius tradidit. Sunt iuxta qui crudis pisibus uescuntur, et pellibus marinorum uitulorum se uestiunt. Araxis nomine quondam Peneus in Thessalia uocatus fuit, qd asperitate propè pari per abrupta motu proruat, ex Stephano. Diodorus in Alexandri gestis, Araxis Persia meminit, qui Persepolim

p. præterfluat.

Cyrus.

Cyrus & Cambyses ubi.

Locus Melae.

Iaxartes.

Iaxtes.
Oxus.
Ochus.

Oaxes.

Dahes.

præterfluat. a In subiectam non declinet. Adeo cito undis, cum urgetur, accelerat, ut in aërem egressus, longo quasi arcu subtus iacentem terram exuperet. Id multos Scytha amnes solere, dum ex rupium præcipitijs in mare exiliunt, & subtus uiam relinquent itinerantibus, Strab. scribit. II. libro. Sunt & indigenæ, qui in eiusmodi loca epulandi, aut sacrificandi gratia descendunt, interdum in antris discubentes, interdum sub ipso fluctu apricantes, eadem authore. b Cyrus. Vide tabulam Asie Ptol. quintam. Ipse Pomponius, quem secutus authorem sit, dubium, à Ptolemeo longe dissentit: nam huic per

Scythas Caspios è Caspijs montibus orti distantibus ostijs in Hyrcanum effluunt, longe ab eo tractu cum Albanis, tum Hyrcanis absentibus. Plin. sexti lib. 13. cap. haud obscure indicat Cyrum, & Cambysem supra Armeniam maiorem septentrionem uersus per Iberos & Albanos defluere: hunc autem in Caucasijs, illum in Coraxicis orum montibus. Idem decimo capite eiusdem lib. Plonitiem, inquit, omnem à Cyro usq; Albanorum gentes tenent, mox Iberū discreta ab his amne Aragone in Cyrum è Caucasijs montibus defluente &c. In eadem sententia est Strab. qui tamen Aragum amnem non Aragonem uocat, & iuxta Cambysenam regionem à Cambysē fālicet. Quod si situm obseruamus loci, non est dubium Cyri nomine & Cambysē Plinium & Strabonem eos intellectisse, quos è diuersis tandem confluentes Ptolemaeus utrinque Thyras uocat. Cyrum ex Armenia oriri, ideo Strabo scribit, quod è iugis

Armeniam à septentrione claudentibus elabitur. Quid si Pomponianus locus ille sic legatur, perq; Iberos & Albanos diu, & multum distantibus alueis defluunt, post non longe à mari eodem lacu accepti in Albanum sinum uno ore peruenient. De parte Caspij, quod Albanum illic uocatur, ipse Plinius. Ante Albanos, inquit, mare, quod Albanum nominatur. Ceterum quod prius Araxis meminit, uidetur omnino alio in loco statuere, tanquam supra Araxem hi amnes meridiem uersus extent: quod & Ptolemeo placet, sed diuersa etiam descriptione. Ipse Plinius & Straboni magis assenserim, quanquam de longissime distantibus locis dubia sit fides, quod si lapsus Pomponius est, minime mirum, cum id perhumanum sit. A Cyro amne Cyrum regem uocatum Strab. libro decimoquinto testis est. Alias uidebatur à regibus ipsis amnes sortitos nomina, nam Cyrus, ut libro undeāmo Strabo refert, ante Torus dictus est. Ammianus uigesimotertio libro, Cyrus, inquit, cui magno & spatio Cyrus ille superior rex amabilis abolito utere id uocabulum dedit, cum exercitum ire in regna Scythica destinasset. Multi recentiorum in Ptolemei sententiā pedibus eunt, in quorum numero & Marcellinus est classicus scriptor. Strab. & Plinius authoritas mihi ea in re potior est. c Iaxartes. Scytha in uocant, amnum ab oriente in Caspium influentium uel maximus: nam multos secum rapit & immanni undarum copia extumescit, oritur in ultimis Sogdianorum finibus ex montibus, quos Sogdios Ptol. uocat. Alexander militēsque eius Tanaim putauerunt, cum sit aliis. Trans amnum Apollini Didymo aras olim statuit nominis gratia Demonas Seleuci & Antiochi dux. Citra uero, Heraulis, Bacchi, Cyri, Semiramidis, & Alexandri quondam erecta aræ, ut decimo sexto capite sexti libri Plinius refert, meminit lib. II. Strab. & libro sexto Cur. Sunt qui alium Iaxten eodem in tractu loent, cuius Claud. meminerit: Sic nobis Scythicus famuletur Iaxtes. d Oxos. Hic multis in locis sex septēmū stadiorum amplitudinem habet, ut libro undecimo Strabo asserit. notissimum uero est ex Curtio, Ammiano, ceteris, Ochum ab Oxo aliud esse, nam in Oxum Ochus fluit, maximos amnes recipit, inter quos ex Margianis Margus defluens, & è Bactriana Ochus. Curtius libro sexto sic superatis deinde Oxo & Ocho ad urbem Marginiam peruenit. Ammianus quoque. 23. libro, Itidemq; inquit, Ochus & Orchamones iuncti conuenis amnibus augent immania Oxi fluentia. Eius alueo, ut Strabo ait, Inde merces in Caspium deuehuntur, mox è Caspio in contrarias Cyri undas, donec per breui itinere ad Phasis trahi possit, mox Phasis undis in Euxinum: quod si hodie feritas gentium sineret, nulla esse posset mercium Indiarum ad nos uectura celerior. Ab Oxo Oxisage accole nominati, Solino, ceteris. Quanquam Hermol. Oxistage legit. Arrianus libro sexto Oxidracas uocat. Iuxta & Araxatas est alias ab Araxe, de quo alibi, ex Marallino. Vide tabulam Ptolemei Asie septimam. De Oaxe alio Cretensi in Catechesi ex Hermol. dictum est: meminit et in Miscellaneis A N G E L V S Politianus. e Dahes. Dubium an iudem Sachæ Ptol. nominentur, & Marcel. Sachæ, Scytharum mira lmaum ultimi lib. 23. Curtius libro. 6. Sagas nominat. Meminit Daharum. 17. cap. libri sexti Plin.

tur, adeo cito ut qua ex præcipiti casurus est, in subiectam non declinet statim vndam, sed ultra quam canalem habet, euehat, plus iugeris spacio sublimis, & aquis pendentibus se metipsum siue alueo ferens: deinde ubi incuruus arcuatoque amne descendit, fit tranquillus, iterumque per campos tacitus, & vix fluens in id littus elabitur. b Cyrus & Cambyses ex rascibus Coraxici mōtis vicinis editi, et in diuersa abeunt, perque Iberas & Hyrcanos diu & multum distantibus alueis defluunt: post non longe a mari eosdem lacu accepti in Hyrcanum sinum uno ore perueniunt. Iaxartes & d' Oxos per deserta Scythiae ex Sogdianorū regionibus in Scythicū exeunt: ille suo fonte grandis, hic incursu aliorum grandior, & aliquando ad occasum ab oriente currens, iuxta Dahas primum inflectitur, cursuq; ad septentrionem conuerso iter Amardos & Pæsicas os aperit. Syluæ alia quo-

6 Tigres.

^a Tigres. Idem. 18. cap. 8. libri, Tigrin, inquit, Hyrcani & Indi ferunt animal uelocitatis tremendæ, & maxime cognitæ, dum capit, totus eius fœtus, qui semper numerosus est, ab insidiante rapitur, equoq; maxime pernici, & qui in recentem subinde transfertur. At ubi uacuum cubile reperit fœta (maribus enim cura non est sobolis) ferunt preceps odore uestigans, raptor appropinquante fremitu abicit unum ex catulis, tollit illa morsu & pondere etiam ocyor facta remeat, iterum consequitur, & subinde donec in nauem regresso irrita feritas sicut in littore,

Tigres
hec Pli. At Pomp. non littore, sed frequēcia colonorum redhiberi Tigridis sœuiciā scribit. Meminit eius ingenij pereleganter libro. 12. Sil. Claud. uersus ex libro tertio

Claudianus

• de Proserpine raptu adscribere libuit: Arduus Hyrcana quatitur sic matre Nyphates, Cuius Achemenio regi ludibria, natos Auexit tremebundus eques, fremit illa marito Mobilius Zephyro, totamque uirentibus iram Dispersit maculis, nimiumq; baus stura profundo Ore uirum, uitre & tardat imagine formæ. Hec ille: qui uitre & forma planiciem nitescentis Caspij signate ad Plinianam sententiam dixit: aut reue

ra, quemadmodum ex Ambrosij traditio ne inibi Ianus Parrhasius interpretatur, orbem uitreum à uenatore, ut bestie cursum moretur proiectum: de quo. 6. Hexaëmeron Ambrosium lege. ^b

Quid nam esset. Dubitatum enim fuit, terrâ ne

Terra Ocea
no clausa,

ulteriora, an Oceanus occuparet: sed à Physicis deprehensum tandem, terram claudi Oceano: est enim aquæ elementum natu

ra altius ampliusque, quam terra, ut libro

secundo de generatione & corruptione

Aristoteles tradit, & Aristotelici confira

mant: quia uero animantibus que spirant,

ut ante retuli, suæ uitæ accommoda superficie

relictæ est, parumq; eninet tellus, ne

esse est eam oris terminari in undas, qua

rum imperium certis limitibus domina

trix rerum natura cohibuit: quanquam non

tota aquarum desinente sœuitta, sœpe qui

iuxta siti sunt obrutis, & indulget natura priuatim, quod alias prohibuerat. Sed Pli. itemus, cuius hec sunt. 6. 8. cap. 2. lib. uerba: Est igitur in toto suo globo tellus medio ambitu procincta, circunfluo mari: nec argumentis hoc investigandum, sed iam experimentis cognitum. Idem sequenti capite ostendit regum cura, septentrionis oram magnæ partem nauigatam: nec uerisimile esse illic maria defiare, ubi tanta humoris uis superet. Ad id astruendum, recentissimorum authorum, qui uero idonei sine testimonio, Pomp. utitur, quem Plin. idem tradendo securus est. ^c

Homerus

Homerus, Virgiliusq; dixerūt. Vnde et illud: εξ οὐπερ πάντες ποταμοί, οἵ τις αθέλασσα, οἵ τις κηνός, οἵ τις μακρὰ νέουσι. Ex quo omnes fluuij, necnon maria omnia circum, Atque omnes manant fontes puraque profundi. Difficultas autem nauigandi, sicut octauo capite de natura locorum Albertus scribit, ex eo est quod intensa est illorum litorum frigiditas, tempore enim hyemis cogelata glacie solidissima sunt, aestatis autem tempore uerisimile est glaciem fractam paſsim fluere: alio uero tempore uentus tempestuosus adeo mare agitat, ut nauigari nequeat. Sol enim non consumit uapores, sed magis eleuat præbēque alimenta uentis. Eam ob rem doce admodum lib. 3. Hexaëmeron Diuus Ambrosius, Aquilonis Oceanum in iussum nauigantibus atq; intentatum mare uocat, quod in abdita sc̄e atq; ipsis etiam fabulis inaccessa loca recipit. De glaciali Oceano libro. 1. diximus. Meninūt & in Germanie descriptione Tacitus, nec indigna lectu habet lib. rerum Danicarum. 1. Saxo Grammaticus, historicus haud quaq; temnendus. Tradit Pli. lib. 6. Scythicū mare, cuius & Caspium pars est, haustu dulce esse, nimirū influentiū amniū magnitudine uicto sale &c. Quod de Caspio uerisimile est, at de magno illo Oceano non adeo: Scythicū ma

Difficultas
nauigandi ma
re Arctoum

re cur dulce,

locū habet, quod cū causa salcedinus in mari sit adustū quoddā terrestre landis admixtum, quando

ab eius summo uapores dulces ui solis eleuantur, ut secundo Meteororum Aristoteles tradit. In septentrionali Oceano minor erit salsedo, cum illic debilius sit resolutio, & partium dulcium consumptio. Non est ergo dubium, meridiana & quora acerbiora falsioraque esse, quam illa sint que in Arcton uergunt. a Assiduo gelu. Tradunt naturae studiosi authores marinas aquas lente gelu infestari, propter uapores calidos, qui ut alicubi tradit Albertus, ad huius superficiem frequentes fumant. Ceterum Septentrionis maria, quoniam iam dicta causa minus salsaria sunt, & hybernis magis obnoxia frigoribus iacent, facile brumae tempore circum littora glacie rigescere constat, ijsq; in locis maxime, quibus remotius abeunt sinus coactior claudit margo, aut anes iuxta illas buntur suauibus undis cum salsis mixtis: accolae ea de re Amalchium uocant, id est congelatum, sicut ex Hecateo Plin. scribit. Maeotis autem tota, & circa Bosphorus Cimmerium Pontus longe lateq; gelu duratur nec id rationibus solum, & ipsa Pomp. autoritate, qui ita lib. primi fine tradit confirmatum, sed cognitum etiam, ut dixi, experientia, Sarmatia mercatoribus, quos sepe super hac res fascitatus sunt, non aliud referentibus, ut uere scripsisse Herodo. existimem: sunt enim minus salasse Septentrionis unde propter debilem radiorum Solis in ipsis reflexionem: ut sit consequens congelari eas posse, in tanto praesertim frigore, quo id cœlum brumæ diebus fœuit. Quanquam Gel. 8. cap. lib. 17. Tauri nixus auctoritate, Cimmerium mare, earumq; partium omne quod Scythicum dicitur, gelu stringi, & consistere negat, mare omne incongelabile existimans: quam sententiam ex Gellio mutuatus Macrob. lib. Satur. Septem differentes Disario latius prodidit.

Gellius

^a assiduo gelu durantur, & ideo deserta sunt.

HISPANIAE ET SEPTENTRIONIS INSULÆ.

Is oris, quas angulo Bæthicæ hucusque perstrinximus, multæ ignobiles insulæ, & sine nominibus etiam adiacent: sed eas rū quas præterire nō libeat, ^c Gades frētu attingit, eaq; a continenti agusto spacio, & ^d veluti flumine abscissa, qua terris propior est, pene rectā ris pā agit: qua Oceanū spectat, duobus promontorijs evecta in altum, mediū littus abducit: & fert in altero cornu eiusdem nominis vrbē opulentā, in altero templū Aegyptij Herculis, conditoribus, religione, uetustate, opibus illustre. Tyrii cōdidere: cur sanctū sit, of fa eius ibi sita efficiūt: annorū quis manet nūerus, ab

HISPANIAE ET SEPTENTRIONIS INSULÆ.

Is oris. Hactenus de ora in septentriones exposita, nunc more suo ad Gaditanum fretum reuersus, insulas potiores, ut paſſim descriptæ ore obiacent, enumerat. c Gades. Praeclara insula longitudinis. 12. mil. paſſuum. Lata trium mil. ut ex Polybio Pli. i fine quarti tradit. d Veluti flumine. Minus enim pedibus. 700. à continente abest proximo ſpatio, Plin. Ceterum Gadir dicta, quod Gadira Punica lingua ſepem uel ſeptum significat. Hermol. non Gadira, ſed Gadiruta legit apud Plin. Gadir igitur quasi ῥῆγος θέρη, hoc est terræ ceruix uocatur, quod in longum expansa eſt, aut reuera, quod aggeribus contra mari afluxum emineat. Plin. lib. 4. duarum uidetur meminisse exiguo interuallo distantium, quarum maior Erythrea dicta ſit, ob Tyrios, quorum origo ad Erythreum mare relata eſt, tum & Cotinusa ab Oceani copia, qui Græcis nō rivoq; dicitur, à Poenis autem, ut dixi, Gadiruta: Romani etiam Tartheron uocarunt, que Geryoni, cuius armenta Herales abduxerit, ſedes credita: quanquam hic Mela & in Periegesi Dionysius omnino aliam ab hac Erythiam fecerunt, quam Geryon tenuerit. e Aegyptij Herculis. Ita ſcribit tanquam idem Tyrius Hercules fuerit qui Aegyptius: quod non eſſe, lib. de natura Deorū. 3. & lib. 2. & Alexandri gestis Arrianus docet. Nā Aegyptius ē Nilo natus Phrygias literas cōſcripsisse traditur: Iouis autē & Asterie ſororis Latone filiū Tyriū fuſſe, uetus ſiſimum, et à Tyriis cultū, antequā Cadmus ē Phœnicia profectus Thebas occupauerit. Cui uero alijs illi Gades nauigates tēplū ſtatuerint? Quapropter, inquit Arrianus, Heraclē illū, qui apud Tartessos in Hispania colitur, à quo colūne nomē ſumpferunt, Tyrium arbitror: cō quod Tartessos à Tyriis cōdita eſt. Geryonē uero, aduersus quē Hercules Argiū ab Euristheo miſſus, ut boues eius abſtractas Mycenæ duæret, Hecatæus historicus tradit nihil ad Iberiam pertinere, neque ad insulam ullam Erythiam in Oceano ſitam miſſum fuſſe Hercule, ſed Geryonis regnum in continentis fuſſe circa Ambraciam, & Amphilocos, indeq; Hercule boues abegiffe. &c. Lege apud Arrianū reliqua. Ego nominū cōſensu, quod & in Græcia & Hispania Geryon regnauerit, natā eſſe fabulā crediderim: quanquā ut rē gestam Iuſtinus lib. ultimo refert, & Arrianus negat Geryonē ullum in Hispania cognitum. Sed uideur ille quondam mortalitatis fuſſe conſensus, ut quemadmodum Tacitus ſcribit) inſignia omnia & magnifica in Herculem Argiū referrentur. Philoſtratus lib. de Apollonij uita. 5. ſcribit in illo tēplo duos Hercules cultos eſſe, Aegyptiū & Thebanum, nullo prorsus ſimilachro, ceterum Aegyptio duas aras aeneas, Thebano una tantum

Gades.

Hercules mutati.

Hercules ad Gades nūquā uenit

tantum erectam. Iuxta quam Hydra Diomedis equi, & in uniuersum duodecim Herculis opera ex lapide sculpta conspicuerentur. Templi meminit Strab. lib. 3. Liuius. 1. 3. Decad. & lib. 3. Silius, qui Geryonis lib. 1. meminerat. ^a
Erythia. De hac Dionys. ut dixi, & Herod. lib. 4. Tum ex Stesichoro & Eratosthene lib. 3. Strab. Fertilitatis meminit, & Iustin. libro ultimo. ^b Septem minimum. Hoc est, non infra septem segetes, cum interim etiam plures reddant. Est autem sensus, tantam esse insularum iuxta fertilitatem, ut septies una satio continua fruge messem prebeat: nam ex aristis primum maturis decidunt grana, quae secundam messem augent, mox ex illis alia fruges, sicq; deinceps, ut in septimam usq; messem nec coli, nec seri agrum sit necesse. ^c Cassiterides. ^{Cassiterides}

A plumbi stanniq; copia, quod Græcis καστερός dicitur: meminere Strab. Pli. cæteri. ^d Sena. De hac, quod eisdem sciam, apud nullum alium legi hactenus. Cæterū Gallico nomine id intelligit, qd generaliter Galli uenerati sunt. Quod cung; id tādem fuerit, nā nisi aut Hesum, aut Thutatē intelliges, querendū alijs relinquo. Gallicenas autem dictas credo, qd & Gallice mulieres fuerint, & cecinerint, hoc est uaticinatae sint: Quod eius genetis, quemadmodū & Germanorū fœmelis, peculiare fuit. Nā & Velledā quandā Germanorū numinis loco habitā, temporibus Diui Vespasiani uidisse se Tacitus scribit, & ante Auriniā, & plerasq; alias sine adulazione uenerati sunt. Præterea, ut in Numeriano scripsit Vopiscus, apud Gallos mulieres fuere presage, quas ipsi Driudas dixerūt, quarum una Diocletianus imperij apicem uaticinata, Diocletiane dixit, iocari noli, nā imperator eris cum aperum occideris. Id mox evenit, Apro enim prefecto prætorij sua manu intercepito, Augustus appellatus est. Nimirū tales Gallicae fuerunt. Cæsar lib. 6. bel. Gal. & lib. 14. Tacit. Monæ insule præ cæteris meminere, quā tenuisse Driudas constat illas, se uis per lucos superstitionibus crux capti

Sanare. Cantu uidelicet, aut uerborum ui magica, quale uatum medicorumque genus in Gallijs fuisse libro. 30. scribit Plinius, tanta eius artis superstitione etiam in insulis, ut Persis ipse dedisse uideri potuerint. Durant hodie quoque eius uanitatis reliquæ: nam sunt qui credant interire uermes certis adflatos precibus, uerbisque, nec sensus planè, nec decoris capacibus: quorum uanitatem exemplis aliquot in libro, quem de uermibus scripsit Hieronymus Sauonarola clarissimus medicus reddidit. ^f Dedita. Nemini futura explicare, nisi qui ad nauiget, modo non alia gratia, quam futura expiendi illuc uenerit. ^g Principum. Claud. intelligit, ut in Catechesi docui, quanquam non nisi conjectura ductus, que uero mihi uisa est proxima. ^h Ignotorum. Ingressus enim eam Dictator magis, quam uicisse videbatur. At Claud. ulterius profectus Orchades imperio adiecit authore Euseb. Quanquam ne ipse quidem totam insulam ceperit, dubium an fortissimis uiris resistentibus, an quod Appian. in historiarum suarum prologo autumat, quod magna parte nec utilis admodum, neq; ferax sit, ideoq; à P. R. contempta.

i Inter septen. Plin. 15. Britanniæ

capite. 4. libri. Ex aduerso, inquit, huius situs Britannia insula clara Græcis nostrisq; monumentis, inter septentrionem & occidentem iacet Germaniae, Galliae, Hispaniae multo maximis Europe partibus magno interuallo aduersa: Albion ipsi nomen fuit, cum Britanniæ uocarentur uniuersæ &c. De situ quoque libro primo Strabo, de alijs quarto libro. Meminit & Cæsar Comenta. quinto, & in Agricole uita Tacitus. Pleraque Appianus in Celticō, & diligenter multa Solinus, ut Diodorus, & Bedam mittam. Inter septentrionem autem & occasum sitam dicit, quod parte in Arctos, parte in Hispaniam & latus occiduum inclinat, idq; in respectu ore septentrionalis.

k Angulo, Prominentium littorum, non recedentium. Vide tabulam Europe apud Ptolemaeum primam.

Britannia

Scoti.

Henricus An
glorum Rex.

Claudianus.

Beda.

Ioannes Sco/
tus.

Sæctus Galli:

Gallus diuini
arum et domi
natus osoCiuitas apud
diuum GallumCœnobium s/
et Galli dis/
yes.

a Retro. Hinc in Boream, illinc in occasum. **b** Margine. Oræ exterioris & in Orchades uerse, ideo dixit ab teriore abducta. **c** Triquetra. Cæsar quoque, natura, inquit, triquetra, cuius latus imum contra Galiam: hucus alter angulus, qui est ad Cantium, ad orientem Solem spectat, alter ad Hispaniam uergit & occidentem: qua ex parte Hybernia dimidio minor, ut estimant, quam Britannia. **c** Reuera autem triquetram non esse constat, nec mirum si certi nihil uel Cæsar, uel qui propè cum secuti sunt, tradiderunt: cum uel Plini temporibus non ultra uicinitatē Calydoniæ sylue Romani sum in ea ditionem propagarint, ut ipse. 15 cap. lib. 4 scribit. Pars in Calydoniæ uergens, Scotiæ regnum hodie sustinet, reliqua Anglia sunt: utrinque nationes ualidissime, uerum paulò seiuores Scotti, ut audio, sed potentissimi Angli, auriq; maxime: & alioqui in Scottos, quanquam suo preclaros regno, imperiosi, & ferè semper uictores, Rege Scotorum non multo antequam hæc scriberem, cum multis insignibus uiris magna clade cæso. Sunt qui Scottos gemino & scribant, quorum de numero & Hermolaus est: à quibus certe nec uernacule uocis ratio dissentit. **d** Nemora. Inter que sylua, que Calydonia cognominatur: meminimus eius libro primo. Claudianus Calydonias pruinæ pro Arctoo frigore posuit, in quarto Honorij consulatu: Ille Calydonijs posuit qui castra pruinis. Amnium maxime est celebris Tamesis, qui Londonum preterfluit. De gemmis autem Britanicis præter Plinium Solinus, & in fine. 23. lib. Annianus. **e** Populos. Scottos & Anglos suis potentes regibus. Anglorum erat, dum hæc scribebam, Henricus cætauus, & forma præstantis, & moribus, animoq; ad res præclaras haud quaquam deside. E Germania in hanc insulam, qui habitarent, profectos lingua indicat, nam à Germana etiamnum non multum abest. E Sarmatia gentem quoque quam ipsi Pictos uocant, & ex Germania Saxones illuc perrexisse suis annalibus constat: ideo ipsa Britannia apud Claudianum in secunda ad Stiliconem Panegyri uerba faciēs, sic ait: Ne bella timerem Scotica, ne pictum tremerem, ne littore toto Prospicerem dubijs uenturum Saxona uentis. Quanquam Cæsar libro bellii Gallici quinto, Britannæ, inquit, pars interior ab his incolitur, quos natos in insula ipsi memoria proditum dicunt: Maritima pars ab his qui præde et belli inferendi causa ex Belgico transferant, qui omnes his nominibus ciuitatum appellantur, quibus orti ex ciuitatis eò peruererunt, & bello illato ibi permanserunt, atq; agros colere coepérunt. &c. Nutrit hodie ingenia, ut semper nutrij: suntq; qui Græca Latinaq; iuxta percaleant. Insignis olim Beda Presbytero, uiro in sacris literis, quod eius relictæ opera testantur, aliquando maximo, deq; pietate optime merito. Nec erat quod capere non potuisset, Ioannis Duns Scotti ingenium, si tempora, que tum suis literarum in primis ornamenta dene gabant, permisissent: nūc in scholastico illo nescio curioso ne magis an utili disceptandi de rebus sacræ genere, nihil eo subtilius, nihil absolutius est. In uniuersum autem è Britannia profecti sancti uiri, qui illustrium passim locorum auctores, tanquam colonias quasdam recipi. Christianæ deduxerunt. In horum numero Gallus ejus eremita, Benedictinæ factionis monachus, & à Columbano sacris initiatus, uir non perinde doctrine nomine, ac uite sanctitatem insignis olim, sed Apostolicæ tamen paupertatis obseruatione pertinente uenerabilis. Proinde & pascationi deditus, ut eam quoque horum exemplo destinaret. Ferunt mollissimo in gremio fortunæ educatum, repente parentibus derelictis, Euangelij sese pera & baculo instruxisse, ut noxijs illecebris subtractum animum suaui C H R I S T I iugo subderet. Tanta semper abstinentia, ut ab ambitione, diuinitijs, luxu, dominatu, Christiano homini perinde atque animi toxico, & religionis ueneno, cauendum esse dicere fuerit solitus, re ipsa se hoc sentire testatus, quando ne honesta quidam & religionis causam agentia munia, que tantillum honoris aut dignitatis secum traherent, obire uoluerit. Porro multis annis Euangeliō frequentibus in contionibus patrocinatum, cum mirificæ eo labore profecisset, dubium solitudinis amore, & quietis studio, an aduersariorum, quos immanissimos semper Euangeliō candor expertus est, molestia, procul à dulci patriu sylvestria ingressum loca, & alijsq; in silentio nemorum, intraq; immania ferarum latibula spontaneæ paupertatis delitijs fretum, reliquum uite transgisse, Vualafridus monachus in eius uita tradidit. Hic est Gallus, cui patriæ nostræ ad diuum Gallum cognominare originem debemus, obscuris, ut fit initijs, in illud famæ decus & nomen, quo hodie celebratur, prouecte: ut ubi seculis retro ferè nouem, pauperis eremita lacram cellulam uix indagasse, frequens hodie & nūrifice exculta ciuitas, quæq; ciuitatum Imperij socia esse uirtute meruerit, promineat: sylvestri iam olim, & planè horrido loq; Genio, memorabili ciuium & humanitate & prudentia ita ex culto, ut pro recenti rerum facie uix fidem retineat uetus historia. Durat adhuc intra oppidi pomeria, Cœnobium fratrum siue mauis, donumorum sancti Benedicti, cum Asylia ueteri, cumq; Biblioteca ueterum studiorum inde, alijsq; pristinæ sanctimonie non obscuris monumentis: nisi quantum recentium ædificiorum magnificantia uisendis medice & talis reliquijs obfuit. Eo uix aliud hodie per Germaniam opulentius inuenieris: luxuriantे templorum ornati, hasis ceremoniarum redundantibus, auro argentiisque clausis diuorum osibus nitens omnia. Omnium uero maxime